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"Han som blev över" 
med Röda Kapellet & Staffan Gerdmar 
10 december 
Röda Kapellet fick i höst två nya medlemmar som bor i Malmö. För att lite försenat hälsa 
dem välkomna till orkestern tänker vi i Malmö framföra vårt gamla program "Han som blev 
över". Det är ett stycke ur Göran Palms mäktiga blankversepos "Sverige, en vinterresa" som 
genom ett individuellt öde speglar Malmös förvandling från industriell till postindustriell 
stad. 
Detta blir i vår. Men för att avrunda hösten framför vi stycket på ett offentligt genrep i Lund. 
Staffan Gerdmar läser och Röda Kapellet interfolierar under ledning av Joakim Casagrande, 
delvis med ny musik. 
Så kom och lyssna, lördag 10 december kl. 19 på Månteatern (f.d. Stadsbibliotekets hörsal) i 
Lund, inträde 100 kr. Mingla gärna med orkestern efteråt vid vår anspråkslösa buffé. Och 
fundera på om du inte vill hänga med oss i vår, fortlöpande eller som uppskattad inhoppare. 

 

Skalenligt 
4,3 procent hade vänsterpartiet i den senaste opinionsmätningen. 
   V-partiföreningens senaste medlemsmöte i Lund kan sägas ha varit skalenligt och 
bekräftade bilden av ett krympande parti med dämpad stämning. Ordföranden saknades, vice 
ordföranden saknades, partiföreträdaren saknades, kommunstyrelsens vice ordförande (v) 
saknades som vanligt, en av inledarna uteblev. Det kom tio medlemmar varav en tröttnade 
och bröt upp efter en stund. 
   Vi andra förde ett stillsamt och rätt givande samtal om internationella frågor. Saima Jönsson 
Fahoum hade deltagit på en konferens om partiets internationella program och rapporterade. 
Med tanke på det komplicerade programarbetet - två och ett halvt år, två tidigare skrivningar 
förkastade - var konferensen oväntat lugn och positiv, och den ställde sej enad bakom ett 
justerat förslag som överlämnades till partistyrelsen, som väntas anta det. Till det som vållade 
menings-brytningar hörde FN:s rätt att intervenera militärt vilket man dock stödde. Vem 
skulle annars göra det? Nato? USA? Och så frågan om nationell frigörelse. Partiet har menat 
att befintliga nationsgränser inte bör rubbas, men de är ju i många fall resultat av kolonialism 
och en historiskt sen nationalitetsidé. Aktuella knäckfrågor är Somaliland och så förstås 
Kurdistan. 
   José Capelan kommenterade vad som händer i Latinamerika men gjorde först en intressant 
diskurs om den europeiska vänsterns syn på tredje världen, som han menade var omedvetet 
kolonialistiskt färgad. Han ställde Friedrich Engels med dennes optimistiska syn på 
världshistoriens materialistiska progression, som i förgrovad form blev en stadieteori enligt 
vilken vi i väst objektivt stod på ett högre stadium, mot den äldre Karl Marx som ville 
begränsa stadieteorin, "trappan", just till västvärldens historia. 
   Latinamerikas kommunistpartier hade importerat det "engelsska" synsättet och underordnat 
sej Sovjetunionens önskan om lugn i denna del av världen. De progressiva krafter som nu är 
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på frammarsch i Latinamerika har andra rötter, springer primärt ur det fattiga folkets kamp. 
För dem är Fidel Castro och Hugo Chávez populära symbolfigurer, men det är fel att som ofta 
görs avfärda dessa som "populistiska" ledare. I så fall måste populismbegreppet göras så brett 
och uttunnat att det till exempel innefattar Göran Persson. 
   USA:s problem med Latinamerika och landets skuldberg och andra ekonomiska problem 
kommer inom inte alltför lång tid att rubba dess dominans i världspolitiken, menade José. Fast 
vi som varit med länge är inte säkra. Något liknande sades efter Vietnamkriget. 
Gr 

 
Kent Nilsson 
Ett intensivt minne: "Jag kan inte simma!" ropade Kent där han obönhörligt gled utför 
snösluttningen mot sjön. Hjälplösa tittade vi andra på. Lyckligtvis bottnade han vid 
strandkanten, men han hade rivit sej rejält på den hårda skaren. 
   Vänsterns vandringssektion, som vi kallade oss, hade passerat höjdkammen och var på väg 
nerför Pyrenéerna efter en iskall natt i ett stenskjul. Kent gick som vanligt med långa kliv och 
då är det lätt att falla på halt underlag. Särskilt om man som Kent hade hög tyngdpunkt. För 
som vanligt hjälpte han andra med deras packning, och hans ryggsäck var tung. 
   Kent deltog gärna i vandringarna, i Skåne och inte minst längre söderut. Som för flera av 
oss andra gav vandringarna i Europa ett fint grodperspektiv på världsdelen som skapade en 
mer positiv syn på EU än hos den svenska vänstern i gemen. Detta i kombination med hans 
politiska realism, vidsynthet och frihet från dogmatism gjorde honom kritisk till 
vänsterpartiets aktuella utveckling, även om han var kvar som medlem. Han fann ett öppnare 
politiskt klimat i Vägval Vänster. 
   Kent tog alltså på sej bördor utan att knota. Hans politiska uppdrag tillhörde oftast den 
oumbärliga men föga glamourösa typen. Han sprang i trappor med flygblad, var med och 
reste tält på Stortorget en Kulturnatt, ställde upp när Röda Kapellet behövde någon som höll 
en banderoll. Han satt länge i vänsterpartiets lokala styrelse som kassör, för att senare bli 
valberedare och på sistone revisor, och tidigare hade han kommunala uppdrag för partiet. Han 
var aktiv i olika solidaritetsrörelser. Den omtänksamhet och det goda omdöme som gjorde 
honom till en omtyckt chef i sitt yrkesliv drog vi i lundavänstern stor nytta av. 
   Kent överlevde Pyrenéerna men i längden inte sin cancer. Han dog i måndags morse på 
Lunds hospis. Han blev 59 år. 
   På en Europavandring träffade han Karin. De var till stor glädje för varandra och hon var 
hos honom till slutet. 
Gunnar Sandin 
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Eritrea: 
Dawit Isaak, kriget, gränsen och demokratin 
12 dagar efter den 11 september arresterade Eritreas president Isayas Afeworki 12 ledande 
eritreanska politiker, däribland två tidigare utrikesministrar. Alla var välkända ledare som 
under lång tid deltagit i befrielsekampen. 
   Anledningen var att en grupp bestående av femton ledande personer publicerat ett brev där 
de krävt att Eritreas demokratiska författning skulle börja tillämpas och att nationella val 
skulle genomföras. Gränskriget mot Etiopien 1998 till 2000 var över och det var tid att gå 
vidare. 
   Samtidigt greps alla journalister i Eritrea och pressen tystades. En av dem var svensken 
Dawit Isaak. De fängslade politikerna och journalisterna har nu hållits inspärrade utan 
rättegång och dom i mer än fyra år. 
Saken har aktualiserats genom att Sveriges ambassadör Bengt Sparre i förhandlingar lyckats 
få Dawit Isaak fri. Det är fortfarande osäkert om detta innebär att han kan återvända till sin 
familj i Sverige. 
 
Konsekvenser 
Kuppen splittrade det eritreanska samhället i Sverige och säkert också i Eritrea, där många 
fler arresterades. Den förste eritreanske ambassadören i Sverige, Adhanom, anslöt sig till den 
eritreanska oppositionen liksom hans efterträdare Mehret Berhe. Båda besökte vid flera 
tillfällen Lund och träffade politiker här. Till oppositionen anslöt sig också Bereket Habte-
Selassie, befrielserörelsens FN-representant under kampåren och ideologen bakom såväl 
EPLF:s program som den demokratiska författning, som nu undertryckts. Eritreanska 
riksförenngens förre ordförande Rezene Tesfazion, som var med vid grundandet av 
Eritreagruppen i Lund 1981 och nu är socialdemokratisk riksdagsledamot, har också anslutit 
sig. 
   Eritreaner som lever utanför Eritrea känner sig ofta tvungna att tiga om sina åsikter av oro 
för sina familjer och släktingar i hemlandet och för att inte riskera att bli utan visum vid sina 
ofta återkommande hemresor. Effekten har blivit att de tidigare så livliga kulturella och 
politiska aktiviteter som utmärkte det eritreanska samhället i Sverige nästan helt upphört. 
Politiskt har effekten blivit att Sveriges bilaterala bistånd har upphört och att 
vänortssamarbetet Lund-Asmara lagts på is. 
 
Varför? 
Eritrea utkämpade 1998 till 2000 ett krig med Etiopien om gränsen mellan de båda länderna. 
De båda arméerna led svåra förluster, siffran 70 000 döda soldater är nu vedertagen.  
Både mobiliseringen och antalet döda unga män innebär en fruktansvärt åderlåtning av det 
lilla eritreanska folket med dess knappt fyra miljoner invånare. 
   Jag menar att det är bevisat att det var Etiopien som angrep Eritrea och att Eritrea förde ett 
försvarskrig. Efter internationella påtryckningar slöts ett stilleståndsavtal och därefter ett 
formellt fredsavtal i Alger i närvaro av FN, EU och USA. Båda sidor undertecknade ett 
fredsavtal, vars viktigaste punkt var att en gränskommission bestående av FN-experter skulle 
fastslå den historiska gränsen och sedan demarkera den på marken. 
   FN-kommissionen kom fram till att Eritrea hade haft rätt i sin ståndpunkt att gränsstaden 
Badme med omland historiskt hörde till Eritrea. Det handlar om den lilla triangel som bildar 
en inbuktning i Etiopien. Den finns på alla kartor över området. 
   Etiopien vägrade att acceptera gränskommissionens slutsats och bröt mot sina förbindelser 
enligt fredsavtalet. Trots FN-närvaron reagerade det internationella samhället svagt. 
Spänningen ökade, trupper fördes till gränsområdet, Eritrea kände sig förrått. Det var i det 
läget president Isaias beslöt att arrestera oppositionen och tysta den fria pressen i Eritrea. 
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Krigsrisk 
De senaste veckorna har nya trupper förts till gränsen. Flera etiopiska ledare befinner sig där. 
Den etiopiska regeringen, som mest består av politiker från gränsprovinsen Tigray, är hotad. 
   Ett demokratiskt val genomfördes i maj, men regeringen har vägrat att offentliggöra 
valsiffrorna. Stora demonstrationer har genomförts i höst och minst ett femtiotal personer har 
dödats, samtidigt som oppositionsledare fängslats. Ett krig mot Eritrea skulle tillfälligt kanske 
kunna ena nationen. 
För Eritrea är situationen skrämmande. Man har fört fram trupper mot gränsen och stoppat 
FN:s överflygningar. Den nationella krisen innebär att opposition mot regeringen uppfattas 
som förräderi. 
 
Lösningen 
För att minska krigsrisken måste större fredsbevarande FN-förband föras till gränsen. I deras 
skydd måste den beslutade gränsdemarkeringen genomföras på marken. De båda nationernas 
arméer måste flyttas från gränsen. 
   Sannolikt betraktar Etiopiens president Meles Zenawi en sådan lösning som politiskt 
utesluten. 
Det är emellertid den lösning som man kräver i FN, i EU och även i Sverige. Sätter man 
tillräcklig kraft bakom orden är den möjlig. 
 
Möjligheter till demokratisk och ekonomisk utveckling. 
En lösning av gränskrisen och minskad spänning mellan de båda länderna är en förutsättning 
för fortsatt demokratisk och ekonomisk utveckling i båda länderna. Eritrea skulle kunna 
genomföra allmänna val enligt den demokratiska författningen, de politiska fångarna skulle 
friges, den demokratiska pressen åter kunna verka, flerpartisystem, som Isayas Afeworki 
förespråkade i samband med folkomröstningen 1993, skulle kunna införas. Samtidigt skulle 
den bilaterala svenska hjälpen återupptas, det eritreanska samhället i världen och Sverige 
befrias från sin förlamning. I Lund skulle vänortssamarbetet Lund-Asmara återupptas. 
   Det ligger inte helt nere. I veckan kommer Elsa Grip, ordförande för 
EGIS/Vänortsföreningen Lund-Asmara, tillbaka från ett besök i Eritrea där hon avslutat ett 
stort skolprojekt innefattande byggandet av fem skolor, finansierat av Operation Dagsverke, 
och vattenprojektet Adi Kesemti, finansierat av Eritreagruppen och Forum Syd. 
   Eritreagruppen i Lund håller årsmöte den 26 november, och då kommer de nya 
utvecklingsmöjligheterna att rapporteras. 
Som en sammanfattande symbol för hela denna utveckling kan man se det eventuella 
frigivandet av Dawit Isaak. 
Gunnar Stensson 
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Öppet brev till Lars Ohly, Vänsterpartiets ordförande 

Lars, 
Nyligen fick jag i posten ett odaterat cirkulärbrev från dig, där du meddelar att du inte längre 
kommer att kalla dig kommunist. Brevet tarvar en kommentar. 
    Jag flyttade till Lund 1990. Åren därefter lärde jag känna ett parti som med framgång 
började finna en konstruktiv och radikal roll i dagens Sverige och dess globala sammanhang. 
Det har varit mycket lärorikt. Kontrasten är stor mot de senaste årens förändringar, inte minst 
det sätt på vilket den inre processen drivits i Lund och Skåne. I diskussionerna här i Lund har 
jag dock försvarat nödvändigheten av en 'generationsväxling' som öppnar för nya (unga) 
medlemmar att ta större plats inom partiet, samtidigt som jag aldrig kunnat förlika mig med 
de metoder som använts för att ge dem majoritet. Kanske är det något liknande som 
förekommer på central nivå, och bidrar till att dra ner hela partiet till de gamla nivåer där dess 
inflytande på Sveriges politik var ignorerbart. 
   Du har sedan du blev partiledare hävdat att du är kommunist. Du har fallit tillbaka på en 
retorik om den utopiska kommunism som kanske är en vacker dröm men som inte kan vara en 
partiledares politiska rättesnöre idag. Jag upplevde länge din framtoning i just detta avseende 
som rent opportunistisk. Desto intressantare var det att se TV-programmet med dig för ett tag 
sedan. Det var infamt i sin totala fokusering på dig och sitt ointresse för radikala ungdomars 
sökande efter en politisk plattform inom partidemokratins ramar. Men det avslöjade att du 
ännu bar med dig den gamla barlasten, när du inte öppet och trovärdigt ville göra rent hus 
med partiets ohyggliga hantering av de återvändande Kirunasvenskarna.  
   Kommer så detta cirkulärbrev. Där aviserar du att du "lämnar begreppsdebatten" därför att 
"begreppen skymmer visionerna" - de visioner om det klasslösa samhället som hittills 
motiverat kommunist-titeln, och som du ämnar behålla? I praktiken handlar detta om att du 
stryker en term - kommunist - men behåller begreppet 'klasslöst samhälle' som din styrande 
vision. Det är ännu en opportunistisk vändning, inte ett uttryck för en övertygande 
åsiktsrevidering. 
   Därtill ger du massmedia ytterligare stoff för hetsjakten på ett litet land när du offentligt 
deklarerar att du lämnar Svensk-Kubanska föreningen. I brevet till oss alla lyfter du åter fram 
Kuba som enda exempel på att din tidigare 'kommunism' hindrat dig från att konsekvent 
kritisera brister i mänskliga rättigheter i andra länder. Det är mycket svagt, Lars Ohly. 
   Västvärldens hetsjakt på den kubanska regimen har ingen trovärdighet så länge den inte 
med minst samma intensitet jagar USA-regimen för dess brott mot internationell rätt i fallet 
Kuba. Att stå upp för Kuba är att bidra i kampen mot USA-imperialismen. Detta är oerhört 
viktigt, och förhindrar inte på något sätt att man arbetar för en sansad diskussion om 
yttrandefrihetens begränsningar i Kuba. 
   Den massmediala hetsjakten får aldrig leda ett partis ledare att släppa kraven på sansade och 
rationella ställningstaganden till samhällen och deras politik. Kuba är inte det enda landet med 
brist på yttrandefrihet, men ett av de få där regimen lyckats hålla stånd mot det hårt USA-
styrda och vinklade internationella informationsflöde som begränsar allas våra rättigheter till 
fri information. Kuba spelar på många sätt en viktig roll i den internationella politiska 
utvecklingen. Debatten om dessa frågor inom vänstern i bred mening får aldrig styras av våra 
dominerande borgerliga massmedias önskan om tolkningsföreträde. 
   Ditt parti är på stark nedgång. Ditt svar är att lägga av en obekväm titel och släppa efter för 
hetsjakten på ett litet land med den ovanliga kombinationen av centralstyrd politik och en 
häpnadsväckande förmåga att tillgodose mänskliga rättigheter till mat, bostad, sjukvård, 
utbildning. När vänsterpartiets ordförande ger dessa svar på partiets svårigheter är det inte 
mycket hopp att partiet ska finna en konstruktiv väg ur svårigheterna på länge än. 
   Jag måste alltså se mig om efter alternativ på den politiska arenan. 
Bertil Egerö 
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En för tidig valkommentar 

I förra numret av VB ( 7 2/4) diskuterar Gunnar Sandin följderna av vänsterpartiets nedtur. 
Han räknar med en halvering av röstetalen i nästa val, alltså ner till så där 5 procent. Jo, det 
lutar väl ditåt. Hans allmänna bedömning är att det är dystert men ingen katastrof. Nej, ordet 
katastrof ska man vara sparsam med. Men visst verkar det troligt att hela det politiska spektrat 
förskjuts åt höger. Vänsterpartiet ligger alltså rätt illa till. Om vi går till miljöpartiet finns det 
en rätt utbredd olust över den sortens utpressningspolitik det bedrivit. Kärnväljarna beundrar 
det kanske, men jag tror väljarna i periferin är illa berörda och det finns risk för att (mp) 
tangerar fyraprocentsgränsen. Jag tror faktiskt också att socialdemokraterna kommer att ligga 
rätt illa till. Det har varit lite för mycket, av Göran Persson förstås, men också av en lång rad 
affärer på alla nivåer. Sossarna själva tror att de goda tiderna ska rädda dem, men jag tror att 
andra faktorer väger tyngre. Det har gått femton år sen borgarna körde ekonomin i botten och 
det har de unga väljarna aldrig upplevt medan de medelålders har glömt det. Mitt tips är alltså 
ett allmänt borgerligt maktövertagande 

Riksdag/regering 
Vad händer då om vi får en borgerlig regering? Nej, kanske inte så mycket - Persson har ju 
inte precis fört nån vänsterpolitik så mycket lär bli vid det gamla. Men på några punkter blir 
det annorlunda. T.ex. kommer man att koppla loss arbetslöshetsförsäkringen från facket. Det 
kommer att ge starkt vikande facklig anslutning, vilket på några år kommer att innebära att 
fackets inflytande kraftigt minskar, kanske ner till brittisk eller fransk nivå. Samma effekt blir 
det när den nya regeringen mjukar upp reglerna kring arbetskraftsimporten och effekten blir 
där också en lönepress. Ja, och så blir det förstås skattesubventionering av hushållsnära 
tjänster. Den välmående medelklassen kan äntligen få de barnflickor, städhjälpar, tja, vi kan 
säga de pigor de så länge drömt om. En del kvinnor och feminister kommer att hälsa det med 
glädje liksom en del män som nu kan slippa ta del av skiten. 
    Skattereform blir det förstås och förmögenhets-skatten ryker, dock ej fastighetsskatten 
vilket ger upphov till en svekdebatt i villa- och fastighetsägarkretsar. Alltså: många små 
ändringar, alla i borgerlig riktning naturligtvis. Det kan bli en del tillsammans. Vi minns t.ex. 
hur mycket Per Unckel hann med som utbildningsminister i förra regeringen - plundringen av 
löntagarfonderna mm. Men det är naturligtvis ändå så det måste vara i en parlamentarisk 
demokrati: ibland blir det växling av makten och det får man stå ut med. Men utsikterna  är 
inte så lustiga. Inte minst därför att även om borgarna åker ut nästa val igen så kommer den 
socialdemokrati vi numera har inte att återställa. 

Landstinget 
Ingen katastrof säger Gunnar, och man får hålla med. Det är svårt att se vad exakt som har 
varit vänsterpolitik under den gångna perioden. Jo förresten: man har skapat balans i budgeten 
och där får man väl räkna med att borgarna sabbar den igen. På tal om sjukvården: varför är 
det aldrig nån som säger hur bra den faktiskt är. Under mitt liv har det aldrig varit så lätt och 
enkelt att få bra läkarvård som nu. 

Lund 
Jag fruktar att det blir som Gunnar säger att den rödgröna majoriteten försvinner. Den har ju 
haft några otroligt framgångsrika år där staden på nästan alla områden (kulturen undantagen!) 
har legat i topp vad gäller allmän livskvalitet. Och då är det ju fan att Bergwall och Klette ska 
träda till i Lund bara därför att Persson och Ohly har klantat till det. Kanske skulle det gå att 
rädda Lund med en tillräckligt engagerad och välskött valrörelse från de röd-gröna partierna. 
Vad gäller vänsterpartiet är dessvärre utsikterna att en sådan skulle kunna föras inte de bästa. 
Partiets ledning i Lund tillhör de främsta bland dem som ställt partiet i dess nuvarande 
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position och lär nog ha svårt att nå ut till väljarna. Man har heller inte sett några tecken till 
självkritik eller försoning med den äldre generation som har erfarenhet av att driva en 
framgångsrik kommunalpolitik. Så (v) får väl nöja sig med fyra kommunfullmäktigemandat i 
den här omgången. Också här kan man förstås trösta sig med att tala om parlamentarismens 
välsignelser och om behovet av växling vid makten. Men nuvarande majoritet hade varit värd 
en period till, tycker jag. 

Stämningsläget 
Ett minskande vänsterparti tror jag inte har så stor inverkan på den allmänna opinionen - det 
skulle väl vara förväxla orsak och verkan. Opinionen i västvärlden har svängt åt höger de sista 
tjugo åren, också i Sverige. Samtidigt har misstron mot USA och världskapitalismen ökat på 
många håll, men det har varit klent med politiska konsekvenser av det. Snarare är det politik 
och politiker som är ute, antingen de heter Persson, Ohly eller Bush. När folk misstror 
politiken som väg att göra livet bättre är det förstås vänstern som förlorar mest. Det är en 
tråkig slutsats att dra, men kanske måste det bli sämre innan det kan bli bättre och vi kan ta 
nya tag. 
Sten H. 
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En fredskämpe och antiimperialist har gått bort 

Yechiel Benyamine är död. Den 5 juni 1967 inledde Israel sexdagarskriget mot Egypten och 
vann hela Sinai i en väldig militär triumf. I förtvivlan lämnade Yechiel Benyamine det Israel 
som han varit med om att bygga upp och blev så småningom svensk medborgare. Under alla 
de år som sedan gått har han kämpat för en rättvis fred mellan Palestina och Israel. De senaste 
decennierna har han fört den kampen i Lund. Vi har sett honom delta i Palestinagruppernas 
demonstrationer år efter år, i snö och blåst och kyla liksom vårar och höstar. Han hoppades 
alltid att det goda skulle segra.  
   Som medlem av Svenska fredskommittén har han oavbrutet bekämpat USA-imperialismens 
aggressioner var de än har förekommit och vilka former de än har tagit sig, i Vietnam, på 
Cuba, i Chile, i Nicaragua, i El Salvador, i Mellanöstern, i Afghanistan, i Iran, i Irak och på 
många andra ställen. Han talade oavbrutet med hundratals människor och han sågs av än fler i 
demonstrationer, på opinionsmöten och solidaritetsmöten i Lund.  
Han stöddes hela tiden av sin hustru Colette och sina fyra barn, som nu lever med egna 
familjer som uppskattade svenska yrkesmänniskor och medborgare. 
   Vem var då denne man? Han har berättat fragment ur sitt liv för mig. Han föddes 1924 i 
Rumänien, ett land som blev en fascistisk diktatur 1941 och gick med Nazityskland i anfallet 
mot Sovjetunionen. En omfattande förföljelse av rumänska judar inleddes. 17-årig sattes 
Yechiel Benyamine i koncentrationsläger. Han var 20 då han befriades av Röda Armén i 
början av år 1944. Han upplevde det som ett mirakel. Erfarenheten av antisemitismen i 
Rumänien och den tacksamhet han kände inför befriarna bestämde hans politiska hållning för 
hela livet. 
   Som ung jude begav han sig till Israel, där han anslöt sig till det kommunistiska partiet. Som 
israelisk medborgare kämpade han för fredliga lösningar och motsatte sig ständigt den 
sionistiska politik som med vapenmakt utvidgade den israeliska staten över de gränser som 
bestämts av FN. 1967 förtvivlade han om möjligheten till fred och lämnade landet. Han 
förutsåg den krigiska utveckling som skulle prägla Israels historia under resten av 1900-talet 
och som fortfarande i november 2005 utgör ett hot mot världsfreden    
   Men han älskade Israel och reste flera gånger dit för att träffa gamla vänner och släktingar. 
De fick inte vara i fred. Som en profet predikade han i alla sammanhang sin vision av ett 
Israel i fred och samexistens med sina palestinska bröder.  
   Som kommunist och världsmedborgare identifierade han sig som proletär. I 
telefonkatalogen betecknade han sig som fabriksarbetare. Han har bland annat under många år 
försörjt sig och sin familj som tidningsutbärare i Klostergården. 
   Den växande kritiken mot Sovjetunionen berörde honom illa och det sovjetiska 
sammanbrottet släckte hans hopp att Sovjetunionen till slut skulle garantera världsfreden. 
Men han fortsatte ändå att outtröttligt argumentera för sina ståndpunkter med stöd av artiklar i 
tidningar på många språk. 
   Han bodde i Klostergården där man dagligen såg honom, en liten, senig man med fårat 
ansikte och livliga ögon som rörde sig snabbt, ständigt beredd till samtal om politik och att 
föreslå politiska aktioner. Han brukade bära keps. 
   Hans sista år blev plågsamma. En strupcancer berövade honom successivt det viktigaste han 
hade: förmågan att kommunicera med sina medmänniskor genom samtal. Man mötte honom 
ibland när han var ute och promenerade med Colette och höjde handen till tyst hälsning. 
   Han dog åttio år gammal den 12 november 2005. Hans liv representerar1900-talets grymma 
historia. Trots svåra upplevelser och många missräkningar förblev han ständigt en humanist 
och aktiv fredskämpe. Han älskade livet och medmänniskorna och förmedlade denna kärlek 
till sina barn. Han är en man att respektera, en man att sakna, en man att minnas.  
Gunnar Stensson  
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Karl Marx redivivus II 

I ett tidigare nummer har jag refererat en artikel av amerikanen Paul Craig Roberts där han 
påtalat hur det amerikanska folkets ekonomi drabbats av låglönekonkurrensen i den 
globaliserade världsekonomin. Dels genom utlokaliseringen av industrier till låglöneländer, 
dels genom import av utländsk arbetskraft med lägre löneanspråk än infödda amerikaner 
   Craig Roberts säger att frihandelsivrarna och libertarianerna återupplivar klasskampen. Inte 
för att de är marxister utan för att de förväxlar frihandel med globalt arbetsutbyte med 
utgångspunkt från komparativa fördelar. Han påpekar att för att den sistnämnda principen 
skall gälla krävs två saker. Det ena är att det enskilda landets kapital stannar inom landets 
gränser och investeras i de områden där landet har komparativa fördelar. Det andra är att de 
olika länderna har olika interna kostnader när det gäller framställandet av en viss produkt med 
avseende på antalet arbetstimmar som krävs och den lokala tillgången på råvaror. Dessa 
faktorer bestäms framför allt av geografi och klimat. Under sådana förutsättningar kan 
frihandel leda till ett win-win-resultat. Avregleringen av valutarörelser har medfört 
att det blivit lättare att flytta kapital än varor och har därmed satt principen om komparativa 
fördelar ur spel. Det har inte minst för USA:s del fått flera negativa effekter. Craig Roberts 
verkar framför oroa sig för hur den amerikanska medelklassen drabbas av globaliseringen. Då 
bör man ha klart för sig att medelklass är ett betydligt vidare begrepp i USA än i Europa. Till 
underklassen räknas egentligen bara de allra fattigaste och "den passiva förruttnelsen i de 
lägsta samhällslagren" - the trash people. Inkomst och boendesätt är viktigare klassmarkörer i 
USA än i Europa. Det rör sig här om den amerikanska medelklass vars köpkraft och 
konsumtion sedan länge varit en viktig motor i världsekonomin. 
   Craig Roberts ser ett framtida USA som förvandlats till ett tredjevärldenland. Där alla har 
låga inkomster utom några "fat cats in the top" som belönas rikligt för att de ersatt amerikansk 
arbetskraft med utländsk. Vilka yrken kommer att finnas kvar för en infödd amerikan som har 
förväntningar på ett "American way of life"? Det är frågor som författaren får från frustrerade 
föräldrar som försöker råda sina barn inför yrkesvalet. Enligt den 10-årsprognos som Bureau 
of Labor Statistics gjort kommer majoriteten av nya jobb i USA under det kommande 
decenniet att återfinnas i kategorien lågavlönade tjänster som inte ens kräver collegeexamen. 
Man skall se det mot bakgrunden att det p g a befolkningstillväxten i USA krävs 150 000 nya 
jobb i månaden för att arbetslösheten inte skall öka. 
   USA har alltid varit ett samhälle med stora inkomstskillnader mellan fattiga och rika. Bland 
de västliga industriländerna har USA sedan länge intagit tätplatsen i detta avseende tätt följt 
av Israel. Skillnaderna har under de senaste decennierna accelererat i USA liksom i världen 
för övrigt. Dessa ojämlikheter har i USA inte betraktats som orättvisor utan accepterats 
eftersom alla eller i varje fall de flesta har trott sig ha möjligheten att själva bli förmögna. Vad 
händer om denna möjlighet blir alltmer osannolik och klyftan mellan de superrika och den 
breda massan med sjunkande inkomster blir allt större? Det är här som Karl Marx 
klasskampsteorier kan bli aktuella. Naomi Klein har liknat den amerikanska 
inkomstfördelningen med ett timglas. Några få i toppen, ännu färre i mitten och de flesta i 
botten. Man kan befara en utveckling mot det tillstånd som rådde under 30-talsdepressionen 
med skillnaden förstås att de transnationella företagen nu fortsätter att göra stora vinster? 
USA hade på trettiotalet i Roosevelt en tämligen vis president som genomförde The New 
Deal för att förhindra en revolution (inte för att hjälpa de fattiga som det ibland påstås). Bush 
lär nog tillgripa andra metoder för att motverka antiamerikanska idéer om det skulle bli 
aktuellt. 
   Det är möjligt att Paul Craig Roberts är alltför pessimistisk när det gäller amerikanska 
folkets ekonomiska framtid. Men de siffror han åberopar talar ändå ett tydligt språk. Säkert 
har den amerikanska medelklassen kärva år framför sig. Och naturligtvis blir det som vanligt 
de svagaste i samhället som drabbas hårdast. 
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   Nu hotas det amerikanska folkets ekonomi inte bara av den yttre och inre låglönekonkurrens 
som Craig Roberts tagit upp i sin artikel. De amerikanska hushållen är starkt skuldsatta. En 
penningekonomisk politik som styrts från den amerikanska centralbanken Federal Reserve 
med låga räntor och låga krav på säkerhet vid låntagande har uppmuntrat folk att belåna sina 
bostäder och handla på kreditkort. I amerikanska hushåll är sparandet noll och den 
genomsnittliga kreditkortsskulden omkring 70 000 kr. Nu höjs räntan successivt för att stödja 
dollarn. Man räknar med att för varje procent som räntan höjs går 10-tusentals amerikanska 
hushåll i konkurs. 
   Fredagen den 14 oktober i år var det långa köer vid de inrättningar i USA där man lämnar in 
konkursansökan. Orsaken var att en ny lag skulle träda i kraft den 17 oktober. Allmänna 
välfärdsåtgärder har aldrig haft samma omfattning i USA som i Europa men när det gäller 
skuldsatta personer har man en mera välvillig tradition. Efter att ha satts i personlig konkurs 
har vederbörande blivit skuldfri sedan eventuella tillgångar fördelats bland gäldenärerna. 
Skälet till denna generositet har varit omtanken om den risktagande småföretagaren. Han eller 
hon har kunnat räkna med att få en andra chans om företaget skulle gå omkull. Den nya lagen 
som tillkommit efter påtryckningar från kreditkortsföretag och andra låneinrättningar, sätter 
stopp för detta. Motiven har bl a varit att antalet personliga konkurser i USA stadigt ökat från 
omkring 300 000 per år i början av 80-talet till 1,6 miljoner under år 2004 vilket inneburit 
ökade kostnader för långivarna. Lagen innebär bl a att om den som gått i konkurs har en 
inkomst över medianen i sin delstat så skall han eller hon amortera resterande skuld under fem 
år. Det kan innebära livslångt skuldslaveri. För mindre bemedlade kvarstår visserligen 
möjligheten till skuldavskrivning men många av dem har helt enkelt inte råd att gå i konkurs p 
g a de stora kostnader för advokater och rättegång som en konkursansökan innebär.  
   De sjunkande inkomsterna medför att skattebasen minskar. Visserligen försöker den 
nuvarande administrationen att minska budgetunderskottet genom att försämra sjuk- och 
socialförsäkringar, minska anslagen till högre utbildning m fl antisociala åtgärder, men förr 
eller senare måste skatterna höjas för att man ska kunna bestrida krigskostnaderna och 
räntorna på den ökande statsskulden. Och då blir det inte de rika som drabbas utan den breda 
massan. 
Ytterligare ett hot är effekten av det ökande underskottet i handelsbalansen. Bush liksom 
chefen för Federal Reserve Alan Greenspan har sedan länge hävdat att underskott i 
utrikesbalansen eller statsbudgeten inte spelar någon roll i en globaliserad ekonomi. Nu ställer 
Greenspans blivande efterträdare, Ben Bernanke, omvärlden till svars för obalansen i 
världsekonomin. Ett överdrivet sparande i andra länder skall ha tvingat USA att ta emot ett 
inflöde av kapital. 
   De flesta ekonomer tycks anse att de stora underskott i handelsbalansen som USA dragit på 
sig sedan början av 90-talet förr eller senare måste leda till ett fall i dollarns värde. Det tycks 
dock råda enighet om att man inte vet vilka konsekvenser det kan få. DN:s ekonomiske 
analytiker Johan Schück säger à propos den växande obalansen i världsekonomin att "mycket 
talar för att en allvarlig kris rycker närmare, vid okänd tidpunkt och med konsekvenser som 
inte kan överblickas". Utlösande faktor kan vara att länderna i Asien slutar köpa amerikanska 
statsobligationer och skattkammarsedlar eller att de oljeproducerande länderna börjar handla i 
euro i stället för dollar. När det gäller den planerade oljebörsen i Teheran har man tydligen 
sådana avsikter även om man där är försiktig med att utmana USA. 
Det är ironiskt att bland de yrken som Craig Roberts nämner där en amerikan fortfarande kan 
räkna med goda inkomster finns rörmokaren och tandläkaren. De yrken som just nu i Sverige 
och Europa är mest aktuella i debatten om låglönekonkurrens. Den polske rörmokaren har 
blivit en symbol för hotet från låglöneländer och polska tandläkare har etablerat sig i 
Stockholm där deras jämförelsevis låga löner möjliggjort halvering av tandvårdskostnaderna. 
Visst kan vi befara en utveckling i Sverige som liknar den i USA. Svenskt Näringsliv och 
borgerliga media för nu en antifacklig kampanj som inte bådar gott inför ett eventuellt 
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kommande borgerligt styre i landet. På DN:s ledarsida klagar man över fackets "övermakt" 
trots att man borde inse att makten över den svenska ekonomiska politiken helt är i kapitalets 
händer sedan Åsbrink, Dennis och Fäldt bakom ryggen på svenska folket och Olof Palme 
genomförde avregleringarna av valutan. Dessbättre har vi i vårt land starka fackföreningar och 
några "union-killers" som Reagan och Thatcher har borgerligheten ännu inte kunnat visa upp. 
Men med stöd av det neoliberala projektet EU kan borgarna ändå åstadkomma stor skada om 
de kommer till makten efter nästa års riksdagsval.  
   President George W. Bush besöker i dessa dagar Kina. I de förhandlingar som äger rum 
mellan ledarna för två av världens stormakter har den kinesiske presidenten Hu Jintao ett 
mycket starkt kort. Han har kontroll över valutarörelserna över sitt lands gränser. Vilket Bush 
inte har och det är han nog bekymrad över - om han nu inser betydelsen av detta. 
Erik Kågström 


